

**MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES**  
**SPAIN BUSINESS SCHOOL, S.L.**  
**EJERCICIO 2023**

**NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD:**

SPAIN BUSINESS SCHOOL, S.L., con C.I.F. B-86457009, se constituyó como Sociedad Limitada en Madrid, el 27 de abril de 2012, no habiéndose modificado su denominación social desde la constitución.

Su domicilio social actual se encuentra en Madrid, Calle Antonio Toledano, número 7, y su objeto social es actividades educativas y de formación tanto a nivel presencial como a distancia, extendiéndose las mismas a labores de orientación profesional y emprendimiento. Consultoría a empresas.

Las actividades se desarrollan desde su domicilio social, no contando con otras sucursales o delegaciones.

**NOTA 2. BASES PARA LA PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES:**

**a) Imagen fiel:**

Las Cuentas Anuales se han preparado a partir de los registros contables de la empresa, habiéndose aplicado las disposiciones legales en materia contable al objeto de mostrar la Imagen Fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del periodo.

**b) Comparación de la Información:**

Las Cuentas Anuales de 2023 se presentan con la estructura que establece el vigente Plan General de Contabilidad, con la finalidad de que al aplicar idénticos criterios contables en próximos ejercicios, la información sea perfectamente comparable y no se rompa con ello el principio de uniformidad.

**NOTA 3. APLICACION DE RESULTADOS:**

El Administrador de la Sociedad propondrá a la Junta General de Accionistas, para su aprobación, la siguiente distribución de resultados:

| <b>Base de Reparto</b>                   |                   |
|------------------------------------------|-------------------|
| Pérdidas y Ganancias (neta de impuestos) | 5.158,58 €        |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>5.158,58 €</b> |
| <b>Distribución</b>                      |                   |
| Reserva Legal                            | 515,86 €          |
| Reservas Voluntarias                     | 4.642,82 €        |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>5.158,58 €</b> |



#### **NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION:**

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas de los Estados Financieros son los siguientes:

##### **a) Inmovilizado Material:**

Los bienes comprendidos en este epígrafe se encuentran valorados a su coste de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta su puesta en funcionamiento. No se han inmovilizado Gastos Financieros.

Las reparaciones que no presentan un incremento de valor del bien o una ampliación de su vida útil, así como los gastos de mantenimiento, son cargados directamente a la cuenta de gastos correspondientes.

No se han efectuado actualizaciones o revalorizaciones durante el presente ejercicio.

La dotación anual a las amortizaciones de los elementos inmovilizados, se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes, que se han establecido de la siguiente manera:

|                                      |        |
|--------------------------------------|--------|
| Campañas Marketing a l/p             | 3 años |
| Documentación para Docencia          | 2 años |
| Instalaciones técnicas               | 3 años |
| Equipos para procesos de Información | 4 años |

##### **b) Débitos:**

Las deudas a favor de la Sociedad por operaciones de tráfico se encuentran valoradas por el valor nominal de las mismas.

En el Ejercicio 2016, la Sociedad Spain Business School S.L. adquiere el 100% de las acciones de la Sociedad de nueva creación Spain Business School Consultoría y Servicios S.L., por importe de 3.000,00€, estableciendo entre ellas una relación de empresas de grupo.

En este ejercicio, se firma un contrato de línea de crédito de Spain Business School S.L. a Spain Business School Consultoría y Servicios S.L. por importe de hasta 200.000,00€, debidamente recogido en un contrato mercantil con fecha de 1 de marzo de 2016, y plazo de vencimiento de 72 meses.

Durante el ejercicio 2016, la Sociedad prestataria ha dispuesto de un total de 40.000,00€ de la línea de crédito.

Durante el ejercicio 2017, la Sociedad prestataria ha dispuesto de un total de 100.000€ de la línea de crédito.

Durante el ejercicio 2018, la Sociedad prestataria ha dispuesto de un total de 100.000€ de la línea de crédito.



Durante el ejercicio 2019, la Sociedad prestataria ha dispuesto de un total de 50.000€ de la línea de crédito.

Durante el ejercicio 2020, la Sociedad prestataria ha dispuesto de un total de 20.000€, y ha devuelto un total de 80.000€.

Durante el ejercicio 2021, la Sociedad prestataria ha devuelto un total de 60.000 €.

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad prestataria ha devuelto un total de 60.000 €.

Durante el ejercicio 2023, la Sociedad prestataria ha devuelto un total de 40.000 €.

En ningún caso se ha producido la compensación de saldos de las cuentas activas y pasivas, incluso entre las mismas empresas o personas.

Todos los créditos se encuentran contabilizados por su valor nominal.

**c) Deudas a Corto y Largo Plazo:**

En este apartado figuran las deudas contraídas con terceros siempre y cuando su importe esté determinado al cierre del ejercicio.

En ningún caso se han registrado en este apartado las deudas derivadas de responsabilidades contraídas por la empresa, cuya cuantía no esté determinada al cierre del ejercicio.

En todos los casos no se ha producido la compensación de cuentas activas con pasivas, incluso entre la misma empresa o personas y se encuentran valoradas por el valor nominal de las mismas.

**d) Impuesto sobre Sociedades:**

Se calcula en función del resultado contable del ejercicio, considerándose las diferencias entre éste y la base imponible del impuesto, a efectos de determinar la cuota devengada en el ejercicio.

Según lo dicho anteriormente, el Impuesto sobre Sociedades para este ejercicio contable será el siguiente:

|                                                            |                    |
|------------------------------------------------------------|--------------------|
| <b>Resultado contable ejercicio 2023 antes de impuesto</b> | <b>6.699,45€</b>   |
| Gastos contables fiscalmente no deducibles                 | -                  |
| <b>Base imponible Previa</b>                               | <b>6.699,45€</b>   |
| Bases negativas de ejercicios anteriores                   | -                  |
| <b>Base imponible</b>                                      | <b>6.699,45€</b>   |
| <b>Impuesto Sobre Sociedades (23%)</b>                     | <b>1.540,87€</b>   |
| Retenciones y pagos a cuenta                               | 11.708,10€         |
| <b>Cuota Íntegra</b>                                       | <b>-10.167,23€</b> |





#### e) Ingresos y Gastos:

La contabilización de las diferentes partidas de ingresos y gastos se ha realizado siguiendo el Principio Contable del Devengo.

#### **NOTA 5. INMOVILIZADO:**

En el ejercicio 2023 se ha realizado una adquisición de un inmueble en Barcelona para su posterior alquiler, siendo considerado según establecen las normas contables como Inversión inmobiliaria. Haciendo distinción entre el valor de la construcción y el valor del suelo, ya que el primero se amortiza y el segundo no.

| <b>Inversión Bruta</b> | Inversiones en construcciones | Inversiones en terrenos |
|------------------------|-------------------------------|-------------------------|
| Saldo Inicial          |                               |                         |
| Aumento                | 130.670,05 €                  | 36.469,95 €             |
| Disminución            |                               |                         |
| Saldo Final            | 130.670,05 €                  | 36.469,95 €             |

| <b>Amortización Acumulada</b> |          |  |
|-------------------------------|----------|--|
| Saldo Inicial                 |          |  |
| Aumento                       | 568,59 € |  |
| Disminución                   |          |  |
| Saldo Final                   | 568,59 € |  |

|                   |                     |                    |
|-------------------|---------------------|--------------------|
| <b>Saldo Neto</b> | <b>130.101,46 €</b> | <b>36.469,95 €</b> |
|-------------------|---------------------|--------------------|

#### **NOTA 8 FONDOS PROPIOS:**

##### Capital Social:

El dos de agosto del ejercicio 2017, se ha llevado a cabo una ampliación de capital en la cuantía de 8.956 € (8.956 participaciones de 1€ de valor nominal) y con una prima de emisión de 80.604 € (8.956 participaciones por 9 € cada participación social). La ampliación ha sido desembolsada mediante aportaciones dinerarias.

El capital social está constituido por 12.922 € (dividido en 12.922 participaciones de 1 euro de Valor nominal).

El veintisiete de abril del ejercicio 2018, se ha llevado a cabo una ampliación de capital en la cuantía de 103.375€ (103.375 participaciones de 1€ de valor nominal). La ampliación ha sido desembolsada mediante aportaciones dinerarias.

El capital social está constituido por 116.297€ (dividido en 116.297 participaciones de 1 euro de Valor nominal).



#### **NOTA 9. SITUACION FISCAL:**

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción legal de 4 años, desde la fecha de presentación de las mismas, de acuerdo con la modificación de los plazos de prescripción en vigor.

A este respecto la Sociedad tiene abierto a inspección todos los impuestos a que está sometida desde el ejercicio económico de 2017.

En opinión de los Administradores no existen contingencias activas que pudieran derivarse de la revisión del presente ejercicio pendiente de inspección.

#### **NOTA 10. INGRESOS Y GASTOS:**

##### Ingresos:

Los ingresos de la Sociedad se distribuyen de la siguiente manera:

|                                      | Importe             |
|--------------------------------------|---------------------|
| Ingresos por prestación de servicios | 683.423,45 €        |
| Ingresos por Arrendamientos          | 2.250,00 €          |
| Ingresos de Créditos a l/p           | 2.159,18 €          |
| Otros Ingresos Financieros           | 116,84 €            |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>687.949,47 €</b> |

#### **NOTA 13. OTRA INFORMACION:**

Los Administradores de la Sociedad, no han recibido retribuciones en concepto de sueldos en el ejercicio 2023, no habiéndose producido otros devengos por dietas u otros conceptos.

No existen créditos o anticipos concedidos, ni obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los miembros del Órgano de Administración.



#20. M. ÁNGEL BLANCO LEDRÍN



**Cuenta de Pérdidas y Ganancias Normal**

Ejercicio : 2023

(Eur)

Periodo : 01-2023/12-2023

Pág. 1

|                                                 | Notas de la<br>Memoria | 2023               | 2022               |
|-------------------------------------------------|------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>               |                        |                    |                    |
| <b>1 Importe neto de la cifra de negocios</b>   |                        | <b>683.423,45</b>  | <b>813.399,35</b>  |
| b) Prestaciones de servicios                    |                        | 683.423,45         | 813.399,35         |
| <b>4 Aprovisionamientos</b>                     |                        |                    | <b>-5.000,00</b>   |
| c) Trabajos realizados por otras empresas       |                        |                    | -5.000,00          |
| <b>5 Otros ingresos de explotación</b>          |                        | <b>2.250,00</b>    |                    |
| a) Ingr.accesorios y otros de gest.corrient     |                        | 2.250,00           |                    |
| <b>6 Gastos de personal</b>                     |                        | <b>-148.721,76</b> | <b>-87.224,48</b>  |
| a) Sueldos, salarios y asimilados               |                        | -133.312,54        | -79.341,58         |
| b) Cargas sociales                              |                        | -15.409,22         | -7.882,90          |
| <b>7 Otros gastos de explotación</b>            |                        | <b>-530.867,07</b> | <b>-597.248,07</b> |
| a) Servicios exteriores                         |                        | -530.867,07        | -518.238,57        |
| c) Pérd.deter.y variac.provis.oper.ciales       |                        |                    | -79.009,50         |
| <b>8 Amortización del inmovilizado</b>          |                        | <b>-568,59</b>     |                    |
| <b>13 Otros resultados</b>                      |                        | <b>-1.092,60</b>   | <b>-73,65</b>      |
| <b>A.1 RESULTADO DE LA EXPLOTACION</b>          |                        | <b>4.423,43</b>    | <b>123.853,15</b>  |
| <b>14 Ingresos financieros</b>                  |                        | <b>2.276,02</b>    | <b>4.613,96</b>    |
| b) De valores neg.y otr.instrum.financieros     |                        | 2.276,02           | 4.613,96           |
| b1) De empresas del grupo y asociadas           |                        | 2.159,18           | 4.495,07           |
| b2) De terceros                                 |                        | 116,84             | 118,89             |
| <b>A.2 RESULTADO FINANCIERO</b>                 |                        | <b>2.276,02</b>    | <b>4.613,96</b>    |
| <b>A.3 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>         |                        | <b>6.699,45</b>    | <b>128.467,11</b>  |
| <b>19 Impuesto sobre beneficios</b>             |                        | <b>-1.540,87</b>   | <b>-32.116,78</b>  |
| <b>A.4 RESULT.EJERC.PROCED.OPER.CONTINUADAS</b> |                        | <b>5.158,58</b>    | <b>96.350,33</b>   |
| <b>A.5 RESULTADO DEL EJERCICIO</b>              |                        | <b>5.158,58</b>    | <b>96.350,33</b>   |





**Balance de Situación Normal**

Ejercicio : 2023

(Eur)

Periodo : 01-2023/12-2023

Pág. 1

|                                                     | Notas de la<br>Memoria | 2023              | 2022              |
|-----------------------------------------------------|------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>=== A C T I V O ===</b>                          |                        |                   |                   |
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                       |                        | <b>240.487,70</b> | <b>113.916,29</b> |
| <b>I Inmovilizado intangible</b>                    |                        | <b>916,29</b>     | <b>916,29</b>     |
| 3 Patentes, licencias, marcas y similares           |                        | 916,29            | 916,29            |
| <b>III Inversiones inmobiliarias</b>                |                        | <b>166.571,41</b> |                   |
| 1 Terrenos                                          |                        | 130.670,05        |                   |
| 2 Construcciones                                    |                        | 35.901,36         |                   |
| <b>V Invers.financieras a largo plazo</b>           |                        | <b>73.000,00</b>  | <b>113.000,00</b> |
| 1 Instrumentos de patrimonio                        |                        | 3.000,00          | 3.000,00          |
| 2 Créditos a terceros                               |                        | 70.000,00         | 110.000,00        |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                          |                        | <b>494.682,92</b> | <b>690.074,21</b> |
| <b>III Deudor.ciales.y otras ctas.a cobrar</b>      |                        | <b>280.455,40</b> | <b>530.180,64</b> |
| 1 Clientes por vtas.y prestac.servicios             |                        | 270.916,12        | 530.180,64        |
| b) Cltes por vtas y prest serv a C/P                |                        | 270.916,12        | 530.180,64        |
| 3 Deudores varios                                   |                        | -627,95           |                   |
| 5 Activos por impuesto corriente                    |                        | 10.167,23         |                   |
| <b>IV Invers.en empresas grupo y asoci.c.p.</b>     |                        | <b>10.000,00</b>  |                   |
| 2 Créditos a empresas                               |                        | 10.000,00         |                   |
| <b>V Inversiones financieras a corto plazo</b>      |                        | <b>18.785,48</b>  | <b>21.561,09</b>  |
| 2 Créditos a empresas                               |                        | 8.785,48          | 11.561,09         |
| 5 Otros activos financieros                         |                        | 10.000,00         | 10.000,00         |
| <b>VII Efectivo y otros activos líquidos equiva</b> |                        | <b>185.442,04</b> | <b>138.332,48</b> |
| 1 Tesorería                                         |                        | 185.442,04        | 138.332,48        |
| <b>=== TOTAL ACTIVO .....</b>                       |                        | <b>735.170,62</b> | <b>803.990,50</b> |
| <b>=== TOTAL FINAL .....</b>                        |                        | <b>735.170,62</b> | <b>803.990,50</b> |
| <b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>                     |                        |                   |                   |
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                           |                        | <b>577.804,04</b> | <b>481.453,71</b> |
| <b>A-1 Fondos propios</b>                           |                        | <b>577.804,04</b> | <b>481.453,71</b> |
| <b>I Capital</b>                                    |                        | <b>116.297,00</b> | <b>116.297,00</b> |
| 1 Capital escriturado                               |                        | 116.297,00        | 116.297,00        |
| <b>II Prima de emisión</b>                          |                        | <b>339.538,00</b> | <b>339.538,00</b> |
| <b>III Reservas</b>                                 |                        | <b>121.969,04</b> | <b>30.468,60</b>  |
| 1 Legal y estatutarias                              |                        | 14.295,93         | 4.660,90          |
| 2 Otras reservas                                    |                        | 107.673,11        | 25.807,70         |
| <b>V Resultados de ejercicios anteriores</b>        |                        |                   | <b>-4.849,89</b>  |
| 2 (Result.negat.ejercicios anteriores)              |                        |                   | -4.849,89         |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                          |                        | <b>152.208,00</b> | <b>226.186,46</b> |
| <b>III Deudas a corto plazo</b>                     |                        | <b>-12.964,41</b> | <b>-2.573,11</b>  |
| 5 Otros pasivos financieros                         |                        | -12.964,41        | -2.573,11         |
| <b>V Acreed.ciales y otras cuentas a pagar</b>      |                        | <b>165.172,41</b> | <b>228.759,57</b> |
| 3 Acreedores varios                                 |                        | 152.915,86        | 176.141,30        |
| 4 Personal (remuneraciones pdtes.pago)              |                        | 583,37            | 27,82             |

**Balance de Situación Normal**

Ejercicio : 2023

(Eur)

Periodo : 01-2023/12-2023

Pág. 2

|                                          | Notas de la<br>Memoria | 2023              | 2022              |
|------------------------------------------|------------------------|-------------------|-------------------|
| 5 Pasivos por impuesto corriente         |                        |                   | 31.461,32         |
| 6 Otras deudas con las Admon.Públicas    |                        | 11.673,18         | 14.863,11         |
| 7 Anticipos a clientes                   |                        |                   | 6.266,02          |
| <b>TP TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> |                        | <b>730.012,04</b> | <b>707.640,17</b> |
| <b>Diferencia (ganancia) .....</b>       |                        | <b>5.158,58</b>   | <b>96.350,33</b>  |
| <b>=== TOTAL FINAL .....</b>             |                        | <b>735.170,62</b> | <b>803.990,50</b> |
|                                          |                        |                   |                   |
|                                          |                        |                   |                   |
|                                          |                        |                   |                   |

